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DECIZIA nr. 10242/20.05.2019
privind soluţionarea contestaţiei formulate de

doamna X din mun. Bacău

Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Iaşi, prin Serviciul soluţionare
contestaţii 2, a fost sesizată de Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Bacău -
Serviciul registru contribuabili persoane fizice, prin adresa nr.............., înregistrată sub
nr................, cu privire la contestaţia formulată de doamna X Nicoleta, domiciliată în mun.
Bacău, str. .........., jud. Bacău, cod numeric personal .......... reprezentată convenţional de
avocat Iuliana Bogdan din cadrul Bogdan & Asociaţii S.C.A., cu sediul în mun. Bacău,
str. ......... jud. Bacău, potrivit Împuternicirii avocaţiale .........., înregistrată la Administraţia
Judeţeană a Finanţelor Publice Bacău sub nr......... din 22.03.2019.

Contestaţia este formulată împotriva Deciziei de impunere din oficiu pentru
impozitele, taxele şi contribuţiile cu regim de stabilire prin autoimpunere sau reţinere la
sursă pentru luna iulie 2012, înregistrată sub nr............, prin care s-a stabilit taxa pe
valoarea adăugată în sumă de S lei.

De asemenea, contestaţia are ca obiect şi Referatul nr. ............... anularea tuturor
actelor administrative fiscale prin care s-au stabilit accesorii, încetarea măsurilor de
realizare atât pentru creanţa principală, cât şi pentru accesorii, precum şi scăderea
acestora din evidenţa creanţelor fiscale, respectiv corectarea fişei de evidenţă analitică
pe plătitor.

1. Referitor la capătul de cerere formulat împotriva Deciziei de impunere din oficiu
nr. .............. pentru impozitele, taxele şi contribuţiile cu regim de stabilire prin
autoimpunere sau reţinere la sursă pentru luna iulie 2012, cauza supusă soluţionării este
dacă Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Iaşi, prin Serviciul soluţionare
contestaţii 2, se poate învesti cu soluţionarea pe fond a contestaţiei formulate de doamna
X, în condiţiile în care contestatoarea nu a respectat termenul legal de exercitare a căii
administrative de atac.

În fapt, Decizia de impunere din oficiu pentru impozitele, taxele şi contribuţiile cu
regim de stabilire prin autoimpunere sau reţinere la sursă pentru luna iulie 2012,
înregistrată sub nr..........., emisă de Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Bacău,
a fost comunicată prin poştă la adresa de domiciliu a doamnei Xrespectiv în mun. Bacău,
str..............., jud. Bacău, în data de 20.12.2012, fiind semnată de primire de soţul
doamnei .........., aşa cum rezultă din confirmarea poştală de primire existentă în copie la
dosarul cauzei, iar contestaţia a fost depusă în data de 22.03.2019, fiind înregistrată la
Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Bacău, sub nr................

Prin contestaţia formulată, motivează că pentru Decizia de impunere din oficiu
pentru impozitele, taxele şi contribuţiile cu regim de stabilire prin autoimpunere sau
reţinere la sursă pentru luna iulie 2012, înregistrată sub nr. ................... nu s-a realizat
procedura de comunicare în conformitate cu dispoziţiile legale, astfel încât
contestatoarea nu este decăzută din dreptul de a formula contestaţie administrativă.

Precizează faptul că acestei decizii de impunere, care trebuia comunicată
contribuabilului, i se ataşează o confirmare de primire pe care apare menţiunea la
calitatea de primitor “soţ” şi o semnătură falsă.
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Cu privire la această susţinere, referitor la calitatea primitorului, aceasta este
reglementată de prevederile art.163 alin.(6) din Legea nr.134/2010 privind Codul de
procedură civilă, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, care stipulează:

Art.163 Procedura de comunicare. [...]
(6) Dacă destinatarul nu este găsit la domiciliu ori reşedinţă sau, după caz, sediu,

agentul îi va înmâna citaţia unei persoane majore din familie sau, în lipsă, oricărei alte
persoane majore care locuieşte cu destinatarul ori care, în mod obişnuit, îi primeşte
corespondenţa.

Potrivit dispoziţiilor art.2 alin.(3) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedură
fiscală, în vigoare la data realizării procedurii de comunicare, unde acest cod nu dispune,
se aplică prevederile Codului de procedură civilă.

Faţă de aceste prevederi legale, se reţine că Decizia de impunere din oficiu
nr. ............ pentru impozitele, taxele şi contribuţiile cu regim de stabilire prin
autoimpunere sau reţinere la sursă pentru luna iulie 2012, a fost comunicată
contestatoarei la adresa de domiciliu, conform confirmării poştale de primire, anexată la
dosarul contestaţiei şi care este semnată de primire în data de 20.12.2012 de soţul
doamnei X, calitate care se încadrează în prevederile mai sus invocate.

În drept, cu privire la nedepunerea în termen a contestaţiei sunt aplicabile
prevederile art.207 alin.(1) şi alin.(4) din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul
de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, în vigoare la
data comunicării actului administrativ fiscal, care precizează următoarele:

Art.207 Termenul de depunere a contestaţiei
(1) Contestaţia se va depune în termen de 30 de zile de la data comunicării actului

administrativ fiscal, sub sancţiunea decăderii. […].
(4) Dacă actul administrativ fiscal nu conţine elementele prevăzute la art.43 alin.(2)

lit.i), contestaţia poate fi depusă, în termen de 3 luni de la data comunicării actului
administrativ fiscal, organului de soluţionare competent.

Conform prevederilor art.43 alin.(2) lit.i) din actul normativ menţionat mai sus,
referitor la conţinutul şi motivarea actului administrativ fiscal:

Art.43 [...] (2) Actul administrativ fiscal cuprinde următoarele elemente:[…]
i) posibilitatea de a fi contestat, termenul de depunere contestaţiei şi organul fiscal

la care se depune contestaţia;[…].
Potrivit prevederilor art.68 din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de

procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, cu privire la
calcularea termenelor:

Art.68 Termenele de orice fel privind exercitarea drepturilor şi îndeplinirea
obligaţiilor prevăzute de Codul de procedură fiscală, precum şi de alte dispoziţii legale
aplicabile în materie, dacă legea fiscală nu dispune altfel, se calculează potrivit
dispoziţiilor Codului de procedură civilă.

Potrivit art.181 din Legea nr.134 din 01.07.2010 privind Codul de procedură civilă,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare:

Art.181 (1) Termenele, în afară de cazul în care legea dispune altfel, se
calculează după cum urmează:[...]

2. când termenul se socoteşte pe zile, nu intră în calcul ziua de la care începe să
curgă termenul, nici ziua când acesta se împlineşte;[...].

(2) Când ultima zi a unui termen cade într-o zi nelucrătoare, termenul se
prelungeşte până în prima zi lucrătoare care urmează.

La punctul 3.10 din Instrucţiunile pentru aplicarea titlului IX din Ordonanţa
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, aprobate prin Ordinul
preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr.2.137/2011, în vigoare la
data de referinţă, se precizează:
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3.10 Dispoziţiile privind termenele din Codul de procedură civilă se aplică în mod
corespunzător, astfel:

a) Termenul de depunere a contestaţiei se calculează pe zile libere, cu excepţia
cazului în care prin lege se prevede altfel, neintrând în calcul nici ziua când a început,
nici ziua când s-a sfârşit termenul.[…].

b) Termenul care se sfârşeşte într-o zi de sărbătoare legală sau când serviciul
este suspendat (de exemplu, zile de repaus săptămânal) se va prelungi până la sfârşitul
primei zile de lucru următoare.

Ca urmare, potrivit textelor de lege invocate mai sus, contestatoarea avea
obligaţia depunerii contestaţiei în termenul de 30 de zile şi nu în cel de 3 luni, deoarece
se confirmă situaţia în care organul fiscal, în cuprinsul titlului de creanţă contestat, a
indicat posibilitatea de a fi contestat, termenul de depunere a contestaţiei şi organul
fiscal la care se depune contestaţia, elemente prevăzute de art.43 alin.(2) lit.i) din O.G.
nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare.

Se reţine că termenul de depunere a contestaţiei prevăzut de O.G. nr.92/2003
privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
are caracter imperativ şi începe să curgă din ziua următoare celei în care s-a comunicat
Decizia de impunere din oficiu pentru impozitele, taxele şi contribuţiile cu regim de
stabilire prin autoimpunere sau reţinere la sursă pentru luna iulie 2012, înregistrată sub
nr......... respectiv începând cu data de 21.12.2012 şi se sfârşeşte în data de 21.01.2013,
inclusiv.

Din actele existente la dosarul cauzei reiese că doamna X, a depus contestaţie
împotriva Deciziei de impunere din oficiu pentru impozitele, taxele şi contribuţiile cu
regim de stabilire prin autoimpunere sau reţinere la sursă pentru luna iulie 2012,
înregistrată sub nr..............., cu o depăşire evidentă a termenului de 30 de zile prevăzut
de art.207 alin.(1) din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură
fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, încălcându-se astfel
dispoziţiile imperative referitoare la termenul de depunere.

În raport cu prevederile legale citate mai sus, rezultă că doamna X trebuia să
depună contestaţia la organul care a emis Decizia de impunere din oficiu pentru
impozitele, taxele şi contribuţiile cu regim de stabilire prin autoimpunere sau reţinere la
sursă pentru luna iulie 2012, înregistrată sub nr. ................, respectiv la Administraţia
Judeţeană a Finanţelor Publice Bacău, până la data de 21.01.2013, pentru a se încadra
în termenul legal de depunere.

Întrucât contestatoarea nu a respectat condiţiile procedurale impuse de O.G.
nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, cu privire la termenul de depunere a
contestaţiei, depăşind evident termenul de contestare de 30 de zile, a decăzut din
dreptul de a-i fi soluţionată pe fond contestaţia, astfel încât aceasta urmează a se
respinge ca nedepusă în termen, potrivit art.280 alin.(1) din Legea nr.207/2015 privind
Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, coroborat cu
pct.12.1 lit.a) din Instrucţiunile pentru aplicarea titlului VIII din Legea nr.207/2015
privind Codul de procedură fiscală, aprobate prin Ordinul preşedintelui Agenţiei
Naţionale de Administrare Fiscală nr. 3.741/2015, în vigoare la data soluţionării
contestaţiei, potrivit cărora contestaţia poate fi respinsă ca nedepusă la termen, în
situaţia în care aceasta a fost depusă peste termenul prevăzut de lege.

2. Cu privire la contestarea Referatului nr............., încetarea măsurilor de
realizare atât pentru creanţa principală, cât şi pentru accesorii, precum şi scăderea
acestora din evidenţa creanţelor fiscale, respectiv corectarea fişei de evidenţă analitică
pe plătitor, cauza supusă soluţionării este dacă Direcţia Generală Regională a
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Finanţelor Publice Iaşi, prin Serviciul soluţionare contestaţii 2, se poate învesti cu acest
capăt de cerere, în condiţiile în care nu intră în competenţa sa de soluţionare.

În fapt, doamna X, prin contestaţia înregistrată la Administraţia Judeţeană a
Finanţelor Publice Bacău sub nr........... precizează că contestă şi Referatul nr. ...........
din 09.12.2014, solicită încetarea măsurilor de realizare atât pentru creanţa principală,
cât şi pentru accesorii, precum şi scăderea acestora din evidenţa creanţelor fiscale,
respectiv corectarea fişei de evidenţă analitică pe plătitor.

În drept, potrivit dispoziţiilor art.272 alin.(1) din Legea nr.207/2015 privind Codul
de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare:

(1) Contestaţiile formulate împotriva deciziilor de impunere, a actelor
administrative fiscale asimilate deciziilor de impunere, a deciziilor pentru regularizarea
situaţiei emise în conformitate cu legislaţia în materie vamală, a măsurii de diminuare a
pierderii fiscale stabilite prin decizie de modificare a bazei de impunere, precum şi
împotriva deciziei de reverificare se soluţionează de către structurile specializate de
soluţionare a contestaţiilor.

Se reţine că, potrivit acestor prevederi legale, organele specializate în
soluţionarea contestaţiilor, constituite la nivelul direcţiilor generale regionale ale
finanţelor publice, au competenţa strict limitată, ele nu se pot investi decât cu
soluţionarea contestaţiilor care privesc sume stabilite în decizii de impunere, în actele
administrative fiscale asimilate deciziilor de impunere, precum şi în titlurile de creanţă
privind obligaţiile fiscale, deci cu anumite categorii de acte administrative fiscale expres
şi limitativ prevăzute de lege.

În acest sens, Instrucţiunile pentru aplicarea titlului VIII din Legea nr. 207/2015
privind Codul de procedură fiscală, aprobate prin Ordinul preşedintelui Agenţiei
Naţionale de Administrare Fiscală nr.3.741/2015, prevăd următoarele:

5.1. Actele administrative fiscale care intră în competenţa de soluţionare a
organelor specializate prevăzute la art.272 alin.(1) din Codul de procedură fiscală sunt
cele prevăzute expres şi limitativ de lege.[...].

9.9. În cazul în care contestaţiile sunt astfel formulate încât au şi alt caracter pe
lângă cel de cale administrativă de atac, pentru aceste aspecte cererea se va restitui
organelor emitente ale actelor administrative fiscale atacate, în vederea înaintării
acesteia organelor competente.

Potrivit acestor prevederi legale, Serviciul soluţionare contestaţii 2 din cadrul
Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor Publice Iaşi are în competenţă soluţionarea
contestaţiilor formulate împotriva deciziilor de impunere, iar în situaţia în care
contestaţia are şi alt caracter pe lângă cel de cale administrativă de atac, cererea se va
înainta organului fiscal.

Faţă de dispoziţiile legale citate, contestaţia îndreptată împotriva Referatului
nr................, solicitarea încetării măsurilor de realizare atât pentru creanţa principală,
cât şi pentru accesorii, precum şi scăderea acestora din evidenţa creanţelor fiscale,
respectiv corectarea fişei de evidenţă analitică pe plătitor, nu intră în competenţa de
soluţionare a Serviciului soluţionare contestaţii 2 din cadrul Direcţiei Generale Regionale
a Finanţelor Publice Iaşi, întrucât nu reprezintă contestaţie susceptibilă a fi soluţionată
în temeiul art.272 alin.(1) din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu
modificările şi completările ulterioare.

Astfel, în temeiul pct.9.9 din Instrucţiunile pentru aplicarea titlului VIII din Legea
nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, aprobate prin Ordinul preşedintelui
Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr.3.741/2015, acest capăt de cerere se
remite Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Bacău.
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3. Cu privire la solicitarea doamnei X privind anularea tuturor actelor administrativ
fiscale prin care s-au stabilit accesorii, cauza supusă soluţionării Direcţiei Generale
Regionale a Finanţelor Publice Iaşi, prin Serviciul soluţionare contestaţii 2, se poate
învesti cu soluţionarea pe fond a acestui capăt de cerere, în condiţiile în care nu se
precizează actul administrativ fiscal atacat şi suma contestată.

În fapt, din analiza documentelor existente la dosarul cauzei rezultă că prin
adresa înregistrată la Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Bacău sub nr.......
din 22.03.2019, doamna X nu a precizat obiectul contestaţiei, limitându-se doar la a
menţiona generic faptul că solicită anularea actelor administrative fiscale prin care s-au
stabilit accesorii aferente.

În drept, sunt aplicabile prevederile art.268 alin.(1) şi alin.(2) şi art.269 alin.(1),
alin.(2) şi alin.(3) din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu
modificările şi completările ulterioare, care precizează următoarele:

Art.268 Posibilitatea de contestare
(1) Împotriva titlului de creanţă, precum şi împotriva altor acte administrative

fiscale se poate formula contestaţie potrivit prezentului titlu. Contestaţia este o cale
administrativă de atac şi nu înlătură dreptul la acţiune al celui care se consideră lezat în
drepturile sale printr-un act administrativ fiscal.

(2) Este îndreptăţit la contestaţie numai cel care consideră că a fost lezat în
drepturile sale printr-un act administrativ fiscal.

Art.269 Forma şi conţinutul contestaţiei
(1) Contestaţia se formulează în scris şi va cuprinde:
b) obiectul contestaţiei; […].
(2) Obiectul contestaţiei îl constituie numai sumele şi măsurile stabilite şi înscrise

de organul fiscal în titlul de creanţă sau în actul administrativ fiscal atacat.
(3) În contestaţiile care au ca obiect sume se specifică cuantumul sumei totale

contestate, individualizată pe categorii de creanţe fiscale, precum şi accesorii ale
acestora. [...].

Ca urmare, se reţine faptul că împotriva titlurilor de creanţă pot formula şi sunt
îndreptăţite la contestaţie persoanele care se consideră lezate în drepturile lor prin
emiterea acestor acte administrative fiscale.

Organul de soluţionare competent constată că doamna X solicită anularea unor
acte administrative fiscale şi a unor accesorii care nu au fost stabilite prin decizia de
impunere contestată.

Prin urmare, sunt aplicabile prevederile pct.11.1 lit.c) din Instrucţiunile pentru
aplicarea titlului VIII din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, aprobate
prin Ordinul preşedintelui ANAF nr. 3741/2015, potrivit cărora contestaţia poate fi
respinsă ca fiind fără obiect, în situaţia în care sumele şi măsurile contestate nu au fost
stabilite prin actul administrativ fiscal atacat.

Pentru considerentele reţinute, Directorul general al Direcţiei Generale Regionale
a Finanţelor Publice Iaşi

DECIDE :

Art.1 Respingerea, ca nedepusă în termen, a contestaţiei formulate de doamna
X, împotriva Deciziei de impunere din oficiu pentru impozitele, taxele şi contribuţiile cu
regim de stabilire prin autoimpunere sau reţinere la sursă pentru luna iulie 2012,
înregistrată sub nr. ................, emisă de Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice
Bacău, pentru taxa pe valoarea adăugată în sumă de S lei.

Art.2 Restituirea spre competentă soluţionare a capetelor de cerere privind
Referatul nr. .................., încetarea măsurilor de realizare atât pentru creanţa principală,
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cât şi pentru accesorii, precum şi scăderea acestora din evidenţa creanţelor fiscale,
respectiv corectarea fişei de evidenţă analitică pe plătitor, Administraţiei Judeţene a
Finanţelor Publice Bacău, în calitate de organ emitent şi de administrare fiscală.

Art.3 Respingerea, ca fiind fără obiect, a solicitării formulate de doamna X
referitoare la anularea tuturor actelor administrative fiscale prin care s-au stabilit
accesorii.

Art.4 Serviciul soluţionare contestaţii 2 va comunica decizia contestatoarei şi
Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Bacău, spre a fi dusă la îndeplinire.

Art.5 În conformitate cu prevederile art.273 alin.(2) din Legea nr. 207/2015
privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, decizia
emisă ca urmare a soluţionării contestaţiei este definitivă în sistemul căilor
administrative de atac. Împotriva prezentei decizii, se poate formula acţiune în
contencios administrativ, în termen de 6 luni de la comunicare, la Tribunalul Bacău.


